
Comune di Ramacca
Città Metropolitana di Catania

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 5 del 15/02/2022

OGGETTO:  ADOZIONE SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE TRIENNIO 2022-2024 ED ELENCO ANNUALE 2022. 

L'anno duemilaventidue il giorno quindici del mese di Febbraio alle ore 17:30, e segg., nella sala delle 
adunanze del Palazzo Comunale si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge con 
l'intervento dei Sigg.ri:

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE
N° Nome Carica Presente Assente
1 VITALE NUNZIO Sindaco P
2 VALLONE FRANCESCO Vice Sindaco P
3 ARENA GIUSI STEFANIA Assessore P
4 GIANDINOTO MARIA IRENE Assessore P
5 NICOLOSI GAETANO Assessore P
6 SOLLENNITA' AGRIPPINO Assessore P

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Non sono intervenuti i Sigg.: //
Presiede il  Sindaco , Nunzio Vitale.
Partecipa il  Segretario Comunale dott.ssa Concetta Puglisi.
Il Presidente, constatatane la validità, apre la seduta ed invita la Giunta a trattare l’argomento in oggetto:

                            LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata, costituente parte integrante e sostanziale del presente verbale di 
deliberazione, corredata dei pareri previsti all'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dall’art. 1, co. 1, 
lett. i) della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48/91, come sostituito dall’art. 12 della legge regionale 23 
dicembre 2000, n. 30 e dal regolamento del sistema integrato dei controlli interni, e ritenuta la stessa meritevole 
di approvazione;
Con votazione unanime



2

4 AREA - GESTIONE DEL TERRITORIO
Proposta di Giunta N. 10 del 14/02/2022

OGGETTO:  ADOZIONE SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE TRIENNIO 2022-2024 ED ELENCO ANNUALE 2022. 

 IL RESPONSABILE DELLA 4^ AREA GESTIONE TERRITORIO
VISTI

 l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii.;

 l'art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8;

 l'art. 6 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12;

 l'art. 8 del D.P. 31.01.2012, n. 13;

 il D.M. Infrastrutture e Trasporti 16.01.2018, n. 14, pubblicato sulla G.U.R.I. Serie Generale n.57 del 09 Marzo 

2018;

 il D.A. n. 14/0SS. del 10.08.2012, pubblicato sulla G.U.R.8. n. 37 del 31/08/2012;

RILEVATO CHE, in mancanza dell'emanazione di un nuovo decreto regionale di adozione dello schema tipo di 

P.T.OO.PP., la redazione della programmazione triennale 2022/2024 è stata effettuata secondo le modalità e sulla base 

delle schede tipo approvate con il più recente Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.14 del 16 

gennaio 2018, con il quale sono state impartite le procedure e gli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del 

Programma Triennale dei Lavori Pubblici, del Programma Biennale per l’Acquisizione di Forniture e Servizi e dei 

relativi Elenchi Annuali e Aggiornamenti Annuali, come previsto dall’art. 21, comma 8, del D. Lgs. n.50/2016 e 

ss.mm.ii.;

ATTESO CHE il progetto di programma deve essere formulato in coerenza con le previsioni e con lo stato di 

attuazione di quello adottato nel triennio precedente e tenendo conto dei mezzi finanziari di cui l’Ente può disporre nel 

triennio di riferimento, individuando così i progetti da inserire  nell’Elenco Annuale;

CHE, seppure con parametri diversi, il programma è suddiviso in categorie di opere all’interno delle quali viene data 

una priorità che servirà poi a stabilirne quella generale, così come previsto dallo schema-tipo sopra menzionato;

CHE, nell’allegata relazione, vengono elencate le opere inserite nel Piano, con le motivazioni date 

dall’Amministrazione per ogni singolo progetto e suddivise per le rispettive categorie di appartenenza;

         

DATO ATTO, ALTRESÌ', CHE, in seguito all'approvazione del D.Lgs. n. 126 del 10.08.2014, correttivo del D.Lgs. 

n. 118 del 23.06.2011, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di Regioni ed Enti 

Locali, a decorrere dal 2015, è prevista l'applicazione della nuova contabilità, che sancisce il principio della 

competenza finanziaria potenziata, per cui diventa determinante accompagnare lo schema del programma triennale ed 

elenco annuale con un cronoprogramma che permetta di individuare le spese da prevedere ed impegnare negli esercizi 

in cui scadono le singole obbligazioni passive derivanti dalla realizzazione delle opere previste e di quelle in corso;



3

VISTO lo schema di programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2022-2024 e l'elenco annuale 2022, 

predisposti dal Responsabile dell'Area Gestione del territorio, formulati coerentemente con le previsioni e lo stato di 

attuazione del precedente P.T.OO.PP. 2021-2023;

VISTI i pareri resi sulla proposta di deliberazione ai sensi dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito 

dall’art. 1, co. 1, lett. i) della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della legge regionale 

23 dicembre 2000, n. 30 ed ai sensi degli artt. 5 e 6 del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, 

approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 2 del 21.03.2013;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni» 

e ss. mm. ed ii.»;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42» e ss. mm. ed ii.; 

Per i motivi di cui in premessa,

PROPONE

1) di adottare lo SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022-2024 e 

L’ELENCO ANNUALE 2022 di lavori di valore stimato pari o superiore a 100.000,00 euro in conformità al disposto 

della normativa summenzionata in parte motiva;

2) di dichiarare la deliberazione di approvazione del presente atto immediatamente esecutiva.

IL RESPONSABILE DELLA IV AREA
Ing. Salvatore Consoli

documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi
dell’art. 20 del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii



4

DELIBERA

(X) di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti:

(  ) aggiunte /integrazioni: _____________________________________________________________
(  ) modifiche/sostituzioni:
(x) Con separata unanime votazione, dichiarare, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva ai sensi dell’art. 12, co. 2, della L.R. n. 44/91. (1)  

(1) segnare con x le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.
N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l’abrasione, l’aggiunta o la correzione al presente atto non sia affiancata 

dall’approvazione del Segretario verbalizzante.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco
Nunzio Vitale

l’Assessore Anziano Il Segretario Comunale
f.to Sig. Sollennità Agrippino    dott.ssa Concetta Puglisi

(atto sottoscritto digitalmente)



Comune di Ramacca
Città Metropolitana di Catania

 4 AREA - GESTIONE DEL TERRITORIO 
 4 AREA - GESTIONE DEL TERRITORIO

PROPOSTA DI GIUNTA N. 10 DEL 14/02/2022  

OGGETTO:  ADOZIONE SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE TRIENNIO 2022-2024 ED ELENCO ANNUALE 2022. 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia.

Note:    

 14/02/2022 Il Responsabile
CONSOLI SALVATORE / ArubaPEC S.p.A.

(parere sottoscritto digitalmente)



Comune di Ramacca
Città Metropolitana di Catania

 4 AREA - GESTIONE DEL TERRITORIO 
 4 AREA - GESTIONE DEL TERRITORIO

PROPOSTA DI GIUNTA N. 10 DEL 14/02/2022  

OGGETTO:  ADOZIONE SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE TRIENNIO 2022-2024 ED ELENCO ANNUALE 2022. 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi 
dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Motivazione:   

 14/02/2022 Il Responsabile dell'Area
Gaeta Giorgio / ArubaPEC S.p.A.

(parere sottoscritto digitalmente)



Comune di Ramacca
Città Metropolitana di Catania

Allegato alla Deliberazione della Giunta Comunale N° 5 del 15/02/2022

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La Deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà fino al 
03/03/2022.

E comunicata ai Capigruppo Consiliari.

Data, 16/02/2022 Il Responsabile della Pubblicazione
PAGLIA PIETRO / ArubaPEC S.p.A.


